Município drJ Novo Hamburgo
F';tado do Flio Grande do Sul
Secretaria Municipal ele Adrninistraçào 1*.1..

11
1ADMI,~ISTRAÇÃO
i!! e~~tH~rr:Ú~~

Of. n° 10/1555-SEMAD/DGD/RR

Ao Exce1entíssimo Senhor
EMERSON FERNANDO LOURENÇO
Presidente da Câmara de Vereadores
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

Novo Hamburgo, 19 de maio de 2023

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 600/2023 - PROTOCOLO
65817/2023.

Senhor(a) Presidente da Câmara de Vereadores,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Requerimento em

epígrafe, de autoria dos Vereadores Enio Brizola, Semilda Melher - Tita e Lourdes Valim,
encaminhar, em anexo, Oficio n° 369/2023 - SMS, expedido pela Secretaria Municipal de Saúde.

Atenciosamente,

23 MM" 2023

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Adrninislr,)tivo Leopoldo Potry I RUi! Gu;,J Lopes, 4201 B. Canuclos ..93548 OH I [.Jovo H,lInbur,]O I,S Fone: (51) 3097'1400

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

,.
, .

Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Saúde 1

01 SAÚDEq ---
i, PREFEIT5RA
.~ NOVO HAMBURGO

Ofício n° 369/2023 - SMS Novo Hamburgo, 16 de maio de 2023.

Ao Excelentíssimo Senhor
Fernando Lourenço
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

Assunto: Resposta ao Requerimento nO:600/2023

Senhor Presidente,

Vimos a presença de Vossa Excelência, em atenção ao ofício
supracitado, protocolado sob n° 65817/2023, de autoria do Vereador Enio Brizola, e
Vereadoras Semilda Melher e Lourdes Valim, informar que:

a) Cabe salientar que a quantidade de veículos que são disponibilizados
para pacientes que estão em tratamento oncológico no município de
Taquara/RS são dispostos de acordo com o volume de pacientes,
sendo de forma fixa 3 vans, além dos veículos da Secretaria Municipal
de Saúde e ambulâncias. Ainda, informamos que a disposição da frota
se faz com base na necessidade dos pacientes.

b) São transportados em média cerca de 35 pacientes por dia e 800 por
mês à Taquara.

c) O município de Novo Hamburgo contava com 2 vans fixas e aumentou
para 3 a fim de diminuir o tempo entre a saída e chegada do paciente
em sua residência.

d) Ressaltamos que este serviço está contratualizado com o Estado,
sendo o município apenas referenciado para realização do tratamento
oncológico no município de Taquara.

Sem mais para o momento, colocando-nos à disposição para quaisquer
esclarecimentos, e aproveitamos o ensejo para renovar votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

MARCEIte-ANDRÉ DEL
Secretário M~ipa1 de Sa,~de

============ www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, 4201- B. Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo RS - Fone' (51)3097.9400

Conll'llJuo COM o FUJ"ldm Munidpols d<:~CríOI'Ço. e Ad<:>le5<'.ent€! €!/<'>utios Direitos e C!(.!.lx.l.C:H,ia do JdC'l~.
Doe Scngu€', DO{:!"6r9605. Doe Medula ÓStôf"Q,. SAL V( UMA V!DA,

http://www.novohamburgo.rs.gov.br